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Design of Experimental Unit Based on Absorption Power Cycle with LiBr Solution
Working Fluid
DÁVID JURAJ SZÜCS
Department of Energy Engineering
Faculty of Mechanical Engineering
Czech Technical University

Abstract
Continuous efforts for better fuel utilization and efficiency amelioration in both commercial
and scientific circles have led the research towards an exploration of very-low-temperature
heat sources for power generation. Such very-low temperature sources have an upper tem-
perature limit of approximately 150 °C, thus approaching the beginning of the feasible
range of already well-established organic Rankine cycles (ORCs). Absorption cycles, of
which, e.g. Kalina cycle has already proven both thermodynamic advantages and prac-
tical implementations, seem to become perspective systems for the low-temperature heat
source, such as last-stage bottoming cycle or small scale waste heat recovery. The working
fluid of Kalina cycles has, however, caused multiple operational problems and for this
reason, a solution of Lithium-Bromide salt in water as the working fluid of an absorp-
tion power cycle (APC) has been proposed by some of the researchers. The absorption
technology with a solution of H2O-LiBr has only been practically known from cooling
industry, but theoretical publications have demonstrated a possible adjustment for power
generation. A design methodology of an absorption power cycle (APC) with a solution of
H2O-LiBr is discussed and presented in this work. Following the methodology prepared,
a proof-of-concept experimental unit is being constructed upon the design proposed. The
experimental unit is to be set as a bottoming cycle of an organic Rankine circle (ORC)
with generator inlet temperature of 90 °C and heat input to the APC of 20 kW. The APC
unit is expected to have a gross power output of 0.5 kW. Nevertheless, a temperature glide
during the heat addition and rejection result in higher exergy efficiency, and significant
volumetric flow rate of vapour allows to build an efficient turbine for small power output.
The technology of additive manufacturing from plastic is used for the expander. Under
experimental conditions, on the other hand, the design results willingly in the components’
over-sizing, which is expected to cover the uncertainties of the model and the character
of the fluid. This thesis presents a thermodynamic model of the cycle, methodology for
sizing of the components and a final design proposal of the APC unit. Once the construc-
tion of the APC is finalized, future work is expected to bring results of the operation,
approval of the concept, size optimization and possible economic feasibility study that
would determine future commercialization of the system.

Keywords: APC, absorption power cycle, absorption cycle design, low-temperature
sources, microgeneration, decentralized sources, waste heat recovery
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Návrh experimentální jednotky založeném na absorpčním oběhu pro konání práce a
využívající roztok LiBr
DÁVID JURAJ SZÜCS
Ústav energetiky
Fakulta strojní
České vysoké učení technické v Praze

Abstrakt
Neustálé úsilí o lepší využitelnost primárních zdrojů a vyšší účinnost energetických systémů
vedla v posledních letech komerční i vědecké společnosti k výzkumu i velmi nízkoteplot-
ních zdrojů elektrické energie. Tyto velmi nízkoteplotní zdroje dosahují předpokládané
teplotní hranice kolem 150 °C, což představuje začátek běžného rozsahu teplot organick-
ých Rankinových cyklů (ORC). Mezi absorpční cykly patří například cyklus Kalinův, který
je již řadu let známý jako teoreticky výhodný v nízkoteplotních aplikacích výroby elek-
trické energie, ovšem se značnými nedostatky projevujícími se v praktickém užití. Tyto
nedostatky se zdají být částečně odstraněny například použitím jiného pracovního mé-
dia v absorpčním cyklu. Tato diplomová práce se věnuje právě využití vodního roztoku
bromidu lithného (H2O-LiBr) v absorpčním produkčním cyklu (APC), který v teoret-
ické rovině slibuje dobré termodynamické vlastnosti. Technologie absorpce je již dlouho
známa z chladicího průmyslu a publikace různých autorů potvrzují možnost implemen-
tace těchto postupů k výrobě elektrické energie. Tato práce navazuje na předešlé zdroje
výzkumu APC a předkládá metodiku návrhu komponent jednotlivých částí pro aplikaci
ve výrobě elektrické energie. Metodika návrhu je pak následována samotnou stavbou
zařízení, která je v čase psaní této práce v průběhu. Experimentální zařízení APC před-
pokládá zdroje tepla z nadřazeného organického Rankinova cyklu (ORC) o teplotě 90
°C a přenášeného tepelného výkonu 20 kW. Expandér, který je vyráběn aditivním 3D
tiskem z plastu předpokládá výkon necelých 0.5 kW. Navzdory malému výkonu je díky
exergetické účinnosti a dostatečně velkému objemovému toku dosahováno vyšší účinnosti
expandéru. V experimentálních podmínkách je zařízení značně naddimenzováno z důvodu
prakticky neověřených procesů a nejistot v chování média. Práce předkládá termodynam-
ický model cyklu, metodiku návrhu a praktické provedení konstrukce. Toto je nutným a
prvním krokem k dalšímu výzkumu na zařízení, které po absolvování prvotní fáze ověření
konceptu může v budoucích pracích pokračovat optimalizací velikosti zařízení či studií
komerční proveditelnosti.

Klíčová slova: APC, absorpční produkční cyklus, návrh absorpčního zařízení, nízkoteplotní
zdroj tepla, mikrogenerace, decentralizovaná energetika, odpadní teplo
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1
Introduction

Energy security is one of the most important goals of many countries. It is not
only an existential requirement for society as a whole, but it is also a basis for
the development of industries, private & public sector, infrastructure and services.
Because of this, it is necessary to provide a secure, reliable and financially affordable
source of energy. Demand and use of primary energy resources follow a global trend
in positive economic growth, especially in developing countries. However, this might
not be the case of the developed countries that invest in the rationalization of their
energy sectors. This leads, in most cases, to a decrease in the usage of the primary
energy resources. Such a measure is not solely a result of a sound budgeting, but it
also reflects the accords on environmental protection, long-term & short-term health
issues and the current geopolitical situation.
Developed countries of the European Union have worked extensively on fulfilling cit-
izens’ and companies’ energy needs over the past decades. Since 2006, the European
Union has succeeded to lower the total consumption of primary energy resources de-
spite the constant increase in the gross domestic product (GDP). These trends, in
total numbers on the European level, are depicted in Figure 1.1. One of the largest
European programs that has a mission to support this trend is Europe 2020. This
initiative is Europe’s adoption of international accords, e.g. Kyoto agreement for
economical and sustainable usage of primary resources. Europe 2020 has a tar-
get of 20 % energy savings by 2020 in comparison to 1990s [12]. In 2018, even
more courageous target of 30 % of energy savings by 2030 was set. The ultimate
goals of this initiative are higher energy efficiency, lower energy expenditure, lower
reliance on energy import and better protection of the environment. Despite the
overall decrease in total energy consumption from the year 2006, the 2018 progress
report has recorded a slight raise over the past three consecutive years (2014-2017),
which makes it more difficult to reach the 2020 goal [11]. Based on this, the Euro-
pean Commission has proposed policies to boost improvements in energy efficiency.
These consist of: support of energy efficient renovations, eco design for a variety
of products, preparation of National Energy Efficiency Action Plans by EU coun-
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1. Introduction

tries, introducing smart meters for electricity & gas, or imposing regulation on large
companies [13].

Figure 1.1: Development of total annual energy consumption and GDP in EU28
between years 1995 and 2016 [11]

Direct implications of such measures in the energy industry are an extensive research
& development of new and already existing energy systems, combined heat & power
production, trigeneration, or decentralization. While the EU has experienced a
significant implementation of renewable energy resources, the 2018 EU progress
report indicates that the development in thermal power generation has slowed down.
Average annual change in power output to fuel input ratio of thermal power plants
in the EU28 between years 2005 and 2016 accounts for 0,2 % [11]. Improvements
in the conventional thermal cycle, i.e. the Rankine cycle, have already been studied
extensively for the past decades. These cycles fall into a category of cycles with high-
temperature sources. Although, there is not any universal consensus on a precise
division of the cycles depending on the temperature of their heat sources, however,
Table 1.1 summarizes the most common heat source categorization in the literature.

While recent studies have been concentrating on cycles for low-to-mid-temperature
heat sources, represented by organic Rankine cycles (ORC) in most cases, signifi-
cantly less research is focused on the utilization of low-temperature heat sources.
Nevertheless, these low-enthalpy energy systems can apply to an enormous range of
applications where such a low-temperature heat source is available. Low-temperature
heat sources include naturally occurring heat sources (low-temperature solar collec-
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1. Introduction

Table 1.1: Categorization of cycles depending on the temperature of their heat
sources

Heat source Temperature range
High-temperature > 500 °C
Medium-temperature 150 °C ÷ 500 °C
Low-temperature (50 °C)÷ 150 °C

tors, geothermal fluid or bedrock), waste heat from industries, or heat rejection from
various topping power generation cycles. These low-temperature systems become

[…]

the pump and an expander located on top of the absorber. It is, however, made in
order to have a working experimental system based on which possibilities for further
performance improvement will be investigated. For future work, experiments on the
constructed device need to be held. After having proved and functional absorp-
tion process in power generation, these experimental results will determine if and
how the size can be reduced, and design simplified. Then careful feasibility study,
further performance improvement and subsequent thermo-economical optimization
need to be conducted in order to provide a potentially competitive technology for
the intended low-temperature applications, in, e.g. commercial last stage waste-heat
recovery.
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Appendices
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A
P&ID of the APC unit

ii

B
Computational model of the APC
in a from of formatted equations

in EES

Generated in EES program based on the model from Ing. Novotný.
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SOLUTION

Unit Settings: SI C bar kJ mass deg

aboil,des,aver = 841,8 ahs,des,aver = 1854

awf,abs = 2000 AoptT11 = 44,5 [C]
AoptT21 = 90 [C] AoptW1 = 0,65
AoptW7 = 0,5 auxq,avg = 6,512 [kW/m2]
Acond = 5,695 [m2]Acond = 5,695 [m2] Ades = 3,071 [m2]Ades = 3,071 [m2]
Circlescw,abs = 4 Csf = 0,0136
dDratio = 0,6519 DTminhot = 10 [K]

DTmin,DC = 10 [C] DP,acc = 200 [Pa]

DP,DC = 200 DP,H2O = 80000
desS,LiBr = 0,002704 dhcond = 25,06 [kJ/kg]
dheva = 25,59 [kJ/kg] dqcond = 0,23 [kW/m]
Dratiosh,bu,actual = 1,55 Dratiosh,bu,the,max = 1,217
dTse = 21 [K] Dabs,ext = 0,7087
Dcolumn,abs = 0,3 dcw = 0,0173
Dcw,abs = 0,0213 dh,des = 0,0088
dtube,i = 0,0088 dtube,o = 0,0135
endcond = 180 endcw,pipe = 54
endeva = 130 h1,gross = 0,02059

h1,net = 0,01482 hc = 0,01482

hex,net = 0,0186 [kW-s/kg] hfan = 0,7

hp = 0,2 hturb = 0,4
Exhs = 15,94 [kg/s] ehs = 22,02
heightcw,pipe = 0,5616 [m] h0 = 125,9 [kJ/kg]
h1,ad = 100,1 [kJ/kg] habsorber = 1,413 [m]
hcv = 2612 [kJ/kg] hdistr = 0,05
he,ad = 2516 [kJ/kg] hH,x0 = 236,2
hH,x1 = 2690 hL,x0 = 196,7
hL,x1 = 2652 horc,end,ie = 676,2 [kJ/kg]
horc,real = 696,5 [kJ/kg] horc,turb = 716,7 [kJ/kg]
hpool = 0,05 hspray = 0,04
kCu = 393,1 KL = 0,00001
kwall,abs = 15,26 [W/m-K]kwall,abs = 15,26 [W/m-K] kwall,des = 14,54 [W/m-K]kwall,des = 14,54 [W/m-K]
Labs,pipe = 85,11 [m]Labs,pipe = 85,11 [m] ltrubky = 0,001
Ltube,need = 1,035 [m]Ltube,need = 1,035 [m] mcl = 0,01843 [kg/s]
mcv = 0,007597 [kg/s] mlibr = 0,009111 [kg/s]
morc = 0,06453 mw = 0,01692 [kg/s]
mwf = 0,02603 [kg/s] mw,separ = 0,009111 [kg/s]
n = 30 n2 = 30
n3 = 3 nrtube = 70 nrtube = 70
ncoef = 0,85 w = 0,01025
Oloops = 6,447 pipecw,abs = 1
PPcold = 10 [K] PPhot = 10 [K]
porc = 0,8649 porc,eva = 6,524 [bar]
QDC = 19,57 [kJ/kg-s] Qeva = 19,98 [kW]Qeva = 19,98 [kW]
Qflux,abs = 3,437 [kW/m2] Qflux,des = 6,512 [kW/m2]
QFWH = 0,01529 [kW]QFWH = 0,01529 [kW] Qin = 20 [kW]Qin = 20 [kW]
Qreg = 1,228 [kW] Qrej = 19,57 [kW]
Rehs,des,aver = 4743 [m/dim] RH = 0,7
Rtrubky = 0,000002544 Rwall,abs = 0,0001311 [m-K/W]Rwall,abs = 0,0001311 [m-K/W]
Rwall,des = 0,0001616 [m-K/W]Rwall,des = 0,0001616 [m-K/W] Rwf,abs = 0,0005 [m-K/W]

sLiBr = 0,06 spaceabs = 0,0213
startcond = 150 startcw,pipe = 51
starteva = 100 s0 = 0,4367 [kJ/kg-K]
s10,l = 0,426 Scw,abs = 0,0003563
Scw,inner = 0,0002351 sH2O,0 = 1,307
sH2O,1 = 7,354 sH,x0 = 0,5686
sH,x1 = 8,273 sL,x0 = 0,5039
sL,x1 = 8,686 sorc = 2,354
Spipes = 0,01002 Sshell = 0,01272
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thickabs = 0,002 thickabs,shell = 0,002
thickdes = 0,00235 thickdes = 0,00235 TTD = 5 [C]
t1,ad = 44,5 te = 20 [C]
Tii = 100 Torc,eva = 180
veloccw,abs = 1,118 Wcwpump = 0,04204 [kW]
Wfan = 0,07326 [kW] Wnet = 0,2965 [kW]Wnet = 0,2965 [kW]
Wplant = 0,4118 [kW]Wplant = 0,4118 [kW] Wpump = 0,0008575 [kW]
Wturb = 0,4126 [kW] xi = 0,4
xsep = 0,3 xsteam,e = 100 [-]

797 potential unit problems were detected.
EES suggested units (shown in purple) for AoptT_11 AoptT_21 aux_q_avg alpha[151] alpha[152] alpha[153] .
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