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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh experimentální jednotky založeném na absorpčním oběhu pro konání
práce a využívající roztok LiBr

Jméno autora: Dávid Juraj Szücs
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky 12115
Vedoucí práce: Ing. Václav Novotný
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky 12115, UCEEB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce řeší velmi komplexní téma návrhu experimentálního proof-of-concept zařízení s řadou velmi netradičních specifik.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání jsou splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Posluchač pracoval velmi aktivně, s vysokou dávkou samostatnosti a vždy odborně plně připraven na průběžné konzultace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je uvedená problematikou APC, za kterou následuje komplexně popsaná problematika návrhu celého proof-of-
concept zařízení. V práci se vyskytuje několik nepřesností a drobných faktických chyb

- Více důvodů pro použití ORC místo RC by mohlo být zmíněno
- Téma zeotropických ORC (vs. jednosložkové i APC) by mohlo být více diskutováno
- Některá tvrzení nejsou úplně přesná, nejsou popsány zcela jednoznačně v rámci chronologie textu (možnosti a

důvody pro dané kondenzační teploty ORC), případně jsou příliš „silná“, ačkoliv nejsou jednoznačně daná (tepelné
ztráty turbíny nejsou naprosto nulové, je to jen zjednodušení).

- Popis modelu absorpce by mohl být lépe uspořádaný
- Typy a přesnost senzorů by mohla být uvedena
- Výsledky by mohly být více diskutované vzhledem k jejich důsledkům

Zvolený postup práce i její úroveň je však na výborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formální strany práce splňuje její náležitosti, je přehledná a čtivá. V práci se vyskytují velmi drobné aspekty k vylepšení,
jako absence non-breaking-space, např. mezi označením a číslem obrázku, tabulky atp. Aktuálně preferovaný styl řazení
citací je spíše dle výskytu v textu, než dle abecedy. Vyskytují se drobné gramatické chyby a drobné překlepy /levá/pravá
str. obrázku, cooling vs. Heating fluid,…). Grafy na Fig. 4.9. nemá jednotky.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Posluchač prokázal vysokou úroveň orientace v a použití odborné vědecké literatury, a ta je správně použita a ocitována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce vznikla v rámci širšího projektu, nicméně rozsah vlastního přínosu posluchače i šíře záběru porozuměné
problematiky v této DP přesahuje úroveň běžných DP na Ústavu energetiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Posluchač se seznámil s principy oběhů APC a provedl komplexní návrh většiny proof-of-concept zařízení, od
termodynamického modelu přes fyzický návrh až po koordinaci tvorby výrobních výkresů a výroby komponent.

Předloženou závěrečnou práci zde hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2019 Podpis: